
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea „Listei Provizorii de Investiţii Publice” pentru anul 2021 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.  43/SC/01.02.2021  al Președintelui 

consiliului judetean, însoțit de Raportul  Direcției Economice nr.1834/04.02.2021; 
Având în vedere: 

 Normele metodologice de aplicare a prevederilor art. 4^2 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, aprobate prin O.M.F.P. nr. 
614/2013; 

 Art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Art.173, alin.1, lit.f  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 11/31.01.2020 pentru aprobarea 
Regulamentului privind procedurile administrative ale autorității deliberative 
în cadrul sferelor de competență; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului general al  județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă „Lista Provizorie de Investiţii Publice” pe grupe de investiții și 
surse de finanțare, pentru anul 2021,  conform Anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
ART.2. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională, Direcția 
Tehnică, Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă, 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, Spitalul 
Județean de Urgență Pitești și Direcția Economică vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 
ART.3.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice;  
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională;  
 Serviciuui Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 

 
 
 
  

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 

 
               

                                                                                  Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                      Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 09.02.2021 
Nr.26 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ                                                       APROB, 
                                                                                                             PREŞEDINTE 
                                                                                                              Ion MÎNZÎNĂ 

                                           
 
                 VIZAT, 
      VICEPREŞEDINTE 
Marius Florinel NICOLAESCU 
                                                                                            
                                                                                               VIZAT DE LEGALITATE, 
                                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                                      Ionel VOICA 
 
 
 

RAPORT 
privind aprobarea “Listei Provizorii de Investitii” pentru anul 2021 

 
 

 UAT Judetul Arges are in implementare unsprezece contracte de finantare nerambursabila 
in cadrul PROGRAMULUI OPERATIONAL REGIONAL 2014-2020 si un contract de finantare 
nerambursabila in cadrul PROGRAMULUI OPERATIONAL CAPACITATE 
ADMINISTRATIVA 2014-2020, astfel: 

1. Restaurarea Galeriei de Arta Rudolf Schweitzer-Cumpana-Consolidarea,protejarea si 
valorificarea patrimoniului cultural (contract nr.872/09.01.2018-valoare totală 
19.571.115,55 lei); 

2. Restaurarea Muzeului Judeţean Argeş-Consolidarea, protejarea şi valorificarea 
patrimoniului cultural(contract nr.1050/26.01.2018-valoare totală 21.462.319,75 lei); 

3. Conservarea şi consolidarea Cetaţii Poenari-Argeş(contract nr.1582/14.03.2018-valoare 
totală 23.262.100,84lei-Hotararea C.J.Arges nr.54/23.12.2020 privind aprobarea DALI 
actualizata si a cheltuielilor legate de proiect ulterior semnarii contractului de finantare); 

4. Creşterea eficienţei energetice a Spitalului de Recuperare Brădet(contract 
nr.2208/25.05.2018; Act aditional nr.2/10.07.2019;Act aditional nr.3/26.03.2020-valoare 
totală 4.273.336,34lei); 

5. Creşterea eficienţei energetice a Palatului Administrativ, Piteşti Piaţa Vasile Milea nr. 1, 
jud.Argeş ( contract nr.2496/03.07.2018; Act aditional nr.1/23.07.2020-valoare totală 
34.461.397,65lei); 

6. Extindere, modernizare si dotare spatii urgenta Spitalul de Pediatrie Pitesti (contract 
nr.3986/13.03.2019-valoare totală 3.430.123,52 lei); 

7. Extindere si dotare spatii Urgenta si amenajari incinta Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti 
(contract nr.4135/08.04.2019;Act aditional nr.1/22.09.2020-valoare totală 12.962.573,96 
lei); 



8. Extinderea, modernizarea si dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului de Pediatrie 
Pitesti (contract nr.4987/29.11.2019-valoare totală 12.936.316,1lei); 

9. Extinderea si dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Judetean de Urgenta Pitesti 
(contract nr.4946/29.11.2019-valoare totală 13.443.259,46 lei); 

10. Modernizarea drumului judetean DJ 504 Lim. Jud. Teleorman - Popesti - Izvoru - Recea - 
Cornatel - Vulpesti (DN 65 A), km 110+700 - 136+695, L = 25,995 km, pe raza com. 
Popesti, Izvoru, Recea, Buzoesti, jud. Arges (contract nr.848/09.01.2018; Act aditional 
nr.1/19.04.2019-valoare totală 85.913.743,72lei); 

11. Modernizarea DJ 503 lim. Jud. Dambovita- Slobozia - Rociu - Oarja – Catanele (DJ702G-
km 3+824), km 98+000 - 140+034( 42,034 km) jud. Arges (contract nr.4137/08.04.2019 - 
valoare totală 99.818.008,40 lei); 

12. Proiect "Implementarea unor masuri si instrumente destinate imbunatatirii proceselor 
administrative in cadrul Consiliului Judetean Arges" (contract nr.358/10.06.2019- valoare 
totală 2.943.139,02 lei din care dotari-152.000 lei). 

 
In cadrul PROGRAMULUI NATIONAL de DEZVOLTARE LOCALA, UAT Judeţul 

Argeş  are în implementare  opt contracte, astfel: 

1. Modernizare DJ 703 B Serbanesti (DJ 659) - Silistea, km 70+410 - 77+826, L= 7,416 km, 
in comunele Rociu si Cateasca (contract nr.16486/10.10.2017; Act aditional 
nr.1/4493/13.03.2020-valoare totală 12 583 100 lei); 

2. Modernizare DJ 703 B Costeşti (DN 65 A)-Şerbăneşti (DJ 659), km 60+325-68+783, 
L=8,458km, la Costeşti şi Rociu (contract nr.17041/16.10.2017- valoare totală 15 958 570 
lei); 

3. Modernizare DJ 702 A Ciupa-Răteşti, km 33+030-35+696, la Ratesti (contract 
nr.21419/18.12.2017 Act aditional nr.1/4492/13.03.2020 - valoare totală 4 121 940 lei); 

4. Modernizare DJ 703 B Moraresti-Uda, KM 17+753-20+253, L=2,5 KM (contract 
nr.21418/18.12.2017- valoare totală 11 286 600 lei); 

5. Pod pe DJ 738 Jugur-Drăghici-Mihăeşti peste râul Târgului, km 21+900, în comuna 
Mihăeşti (contract nr.19040/13.11.2017- valoare totală 4 616 130 lei); 

6. Pod pe DJ 703 H Curtea de Argeş (DN 7 C)-Valea Danului-Cepari, km 0+597, L=152m, 
în comuna Valea Danului (contract nr.21416/18.12.2017- valoare totală 18 510 480 lei); 

7. Pod pe DJ 741 Piteşti-Valea Mare-Făgetu-Mioveni, km 2+060, peste pârâul Valea Mare 
(Ploscaru), la Ştefăneşti (contract nr.21420/18.12.2017- valoare totală 2 707 690 lei). 

8. Modernizare DJ 725 Stoenesti-Dragoslavele, km 3+313-6+626, L=3,313 km, in comunele 
Stoenesti si Dragoslavele (contract nr.6499/13.05.2015- valoare totală 7 535 550 lei). 
Totodată la nivelul UAT Judeţul Argeş se află în curs de execuţie urmatoarele obiective 

de investiţii, avȃnd ca sursă de finanţare BUGETUL LOCAL: 



1. Modernizare DJ 703 B Padureti (DJ 679)-Costesti (DN 65A), km 48+975-59+287, 
L=10,312 km, la Lunca Corbului si Costesti (contract nr.15736/30.09.2020- valoare totală 
25 019 000 lei); 

2. I.B.U. DJ 742 Leordeni (DJ 703 B)-Glimbocata (DN 7), km 0+000-11+050, in 
com.Leordeni (Contract administrare nr.16245/7.10.2020 - valoare totală 9 707 000 lei); 

3. Modernizare DJ 659 A Bradu-Costesti, km 5+060-9+744, L=4,684 km, la Costesti 
(Contract administrare nr.16245/7.10.2020 - valoare totală 5 017 000 lei); 

4. Modernizare pe DJ 679 D Negrasi (DJ 659) - Mozacu, km 34+500 - 39+500, L = 5,0 km, 
comuna Negrasi (Contract administrare nr.16245/7.10.2020-valoare totală 5 267 000 lei); 

5. IBU pe DJ 679 C Caldararu (DN 65A)-Izvoru-Mozaceni (DJ 659), km 22+215-23+515, 
L=1 km, la Mozaceni (Contract administrare nr.16245/7.10.2020 - valoare totală 1 150 
000 lei); 

6. Modernizare drum judetean DJ 508 Cateasca (DJ 703B)-Furduiesti-Teiu-Buta (DJ 659), 
km 12+400-17+217, L=4,817 km, com. Teiu si Negrasi, jud. Arges (contract 
nr.70/14.11.2019- valoare totală 13 808 420 lei); 

7. Modernizare drum judetean DJ 703 Moraresti-Cuca-Ciomagesti-lim. Jud. Olt, km 
13+400-16+600, L=3,2 km, comuna Cuca, jud. Arges (contract nr.19/12.03.2020 - 
valoare totală 7 696 000 lei) 
De asemenea, la nivelul UAT Judeţul Argeş se află în curs de execuţie: 

- obiectivul de investiţii: „Construire corp de cladire nou la Spitalul Judetean de 
Urgenta Pitesti (contract nr.51307/24.12.2019-valoare totala 85 213 000 lei) finantat 
din bugetul local; 

- Sapte Proiecte finantate in cadrul Programului Operational Regional 2014-2020 – 
Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului: 

1. Complex de 3 Locuinte protejate si Centru de zi, comuna Babana, sat Lupuieni (contract 
nr.3557/13.12.2018–valoare totala 4 875 770 lei); 

2. Complex de 4 Locuinte protejate si Centru de zi, comuna Tigveni, sat Barsestii de Jos 
(contract nr. 3560/13.12.2018 –valoare totala 5 637 587,19 lei); 

3. Complex de 4 Locuinte protejate si Centru de zi, comuna Tigveni, sat Balilesti (contract 
nr. 3957/13.03.2019–valoare totala 5 565 723,24 lei); 

4. Complex de 4 Locuinte proteate si Centru de zi, comuna Ciofrangeni, sat Ciofrangeni 
(contract nr. 4123/08.04.2019–valoare totala 5 692 228,73 lei); 

5. Complex de servicii sociale, Comuna Rucar, Judetul Arges cod SMIS 130513 (contract 
nr. 5843/02.09.2020 –valoare totala 5 341 994,63 lei); 

6. Complex de servicii sociale, Municiupiul Campulung, Judetul Arges cod SMIS 130511 
(contract nr. 5689/22.07.2020–valoare totala 5 253 693,08 lei); 

7. Complex de Servicii Sociale , Orasul Costesti, judetul  Arges Cod SMIS 130512 (contract 
nr. 5843/02.09.2020 –valoare totala 6 657 300,01 lei). 



Aceste obiective  sunt cuprinse in „ Programul de Investiţii Publice pe Grupe de Investiţii 
şi Surse de Finanţare pe anul 2020” pentru care au fost emise Proiecte de angajamente legale 
vizate de Trezoreria Municipiului Piteşti, în conformitate cu Ordinul 614/2013 privind Normele 
Metodologice de aplicare a prevederilor art.4^2 din Legea 273/2006 privind finanţele publice 
locale.  

 Ȋntrucat la data prezentei Bugetul UAT Judeţul Argeş şi Programul de Investiţii Publice 
pe Grupe de Investiţii si Surse de Finanţare  pentru anul 2021 nu au fost aprobate, vă rugam a 
aproba „Lista Provizorie de Investiţii” (anexa) in conformitate cu prevederile art.173 alin(3) lit f 
din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

Menţionăm că odată cu aprobarea Bugetului UAT Judeţul Argeş pentru anul 2021 şi a 
Programului de investiţii publice pe grupe de investiţii şi surse de finanţare pentru anul 2021, 
obiectivele nominalizate în această listă vor fi cuprinse în acest program. 

 

 
 
 
 

 
 

  DIRECTOR EXECUTIV           DIRECTOR EXECUTIV           DIRECTOR EXECUTIV 
       Alin STOICEA                         Carmen MOCANU                     Alisa CIOBANU 
 

 

  DIRECTOR EXECUTIV 
        Sorin IVASCU 

 
 

 
 


